
(17a) Weinheim/Bergstr. Postfach 233, Germany
\ :______________

1955 m. birželio mėn. 8 d.

PLB Vokietijos Krašto Valdybos 
Informacijos yra Krašto Valdybos 
Organas, skiriamas spaudai rank
raščio teisėmis.
Redakcijos, pasinaudojapčios čia 
dedamomis žiniomis ir straipsniais, 
maloniai prašomos nurodyti šalti
nį: PLB Vok. "Informacijos4.

LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ VOKIETIJOJE

APYLINKIŲ PIRMININKŲ SUVAŽIAVIMAS

Vokietijos Krašto Valdyba š.m. liepos mėn. 21-23 d. d. Vasa
rio 16 Gimnazijos patalpose Hüttenfelde kviečia apylinkių valdy
bų pirmininkų ir seniūnų suvažiavimą. Tai pirmas toks suvažiavi
mas lietuvių bendruomenės Vokietijoje gyvenime.

Krašto Valdyba galėjo imtis suvažiavimą organizuoti tik tu
rėdama gimnazijoje savą pastogę ir. galėdama panaudoti gimnazijos 
patalpas jos atostogų metu suvažiavimo dalyviams apnakvydinti ir 
išmaitinti. Kadangi didelis bendruomenės vienetų išsisklaidymas 
po visą Vokietiją ir lėšų stoka kelionės išlaidoms neleidžia 
Krašto Valdybai ar jos atstovams dažniau aplankyti apylinkių, 
tai toks suvažiavimas bendruomenės veiklai turės nepaprastai di
delės reikšmės.

Suvažiavimo dalyviams nakvynė ir maistas duodami nemokamai. 
Ne turtingesnių jų apylinkių pirmininkams ir seniūnams, neišgalin
tiems užsimokėti kelionės, Krašto Valdyba rūpinsis padengti ir 
pusę kelionės išlaidų. Numatoma 100 iki 150 dalyvių.

1



Auksinė santuokos sukaktis galėdamaLietuvių bendruomenė Vokietijoje džiaugiasi/pamineti savo ilgamečio Barmstedto apylinkės pirmininko, Jurgio Toleikio ir žmonos Marės, gimusios Klumbytės., auksinę santuokos sukaktį.Š. m-- birželio 11 d* sukanka 50 metų jų santuokos, kurią Verdainės bažnyčioje^įvykdė vyskupas Thiels. Garbingi sukaktuvininkai, abu kilę iš Šilutės apskr. , švęs tą dieną savo vaikų ir vaikų vaikų tarpe. Jų trys sunai ir šešios dukros gyvena išsisklaidę Vokietijoje- Vokietijos Krašto Valdyba nuoširdžiai sveikina sukaktuvininkus, džiaugiasi kartu su jų gausia lietuviška šeima, kad Dievo palaima lydėjo juos per sunkiausius karo metus, dėkoja sukaktuvininkui apylinkės pirmininkui, vadovaujančiam apylinkei nuo -pat PLB įsteigimo metų ir linki sveikatos ir jėgų toliau dirbti naudingą lietuvių visuomenei darbą.Tremtinių perkeldinimasVakarų Vokietijos ministeris pabėgėlių reikalams š.m. kovo mėn. JI d. aplinkraščiu kraštų administracijai praneša, kad vokie čių pabėgėlių perkeldinimo iš kraštą su dideliu pabėgėlių perteklium į kraštus su geresnėmis darbo sąlygomis nuostatai galioja ir benamiams užsieniečiams bei nevokiečiams pabėgėliams.Aplinkraštyje pabrėžiama, kad federalinės Vokietijos respublikos vyriausybė jaučiasi atsakinga už benamių užsieniečių įjungimą į vokiečių ūkį. Kadangi benamių užsieniečių ir vokiečių pabėgėlių likimas daugeliu atžvilgių yra bendras, tai reikalinga, kad ir pastangos_pasiekti jų socialinės gerovės ir įjungti juos į vokiečių ūkį butų bendros.Vokietijos kraštų įstaigos prašomos plačiausiu mastu įtraukti benamius užsieniečius į perkeldinimo programą, kad ko daugiausia jų būtų perkelti į vietoves, kuriose jie galėtų rasti sau darbą.Ta pati ministerija balandžio 19 d. aplinkraščiu praneša apie naujai spausdinamą vokiečių kalba patarėją benamiams užsieniečiams. Toje knygutėje bus duoti patarimai ir paaiškinimai visais teisiniais ir ekonominiais klausimais, kurie benamiams užsie niečiams turėtų rūpėti;
Motinos Diena Salzgitter-LebęnstedteLietuvių bendruomenės Vokietijoje apylinkės, kad ir kukliomis savo jėgomis, vis labiau stengiasi minėjimus ir tautines šventes švęsti ko iškilmingiau ir stengiasi jas paįvairinti visokiais parengimais--.Lebenstedto apylinkės Motinos Dienos minėjime vargo mokyklos mokiniai su savo mokytoja p-A. Šiugždi ene davė žiūrovams, kurių prisirinko per 5^0, scenos vaizdelį "Kas skaito, rašo - duonos neprašo”• Vaizdelyje pavaizduota motina spaudos draudimo metu. Lebenstedto lietuvių choras, vedamas p.Vitlybo, sudainavo keletą motinai pritaikintų, dainelių --r jos buvo apdovanotos gėlėmis. Nebuvo užmiršti ir jų vaikučiai, gavę iš Kanados Lietuvių Bendruo menės Šalpos Fondo Toronto Komiteto, per jos pirmininką V.Vaidotą

2



“ Ä> •••

atsiųstos aukos nupirktų saldumynų«. Toronto lietuviams^tėvai? 
vaikai ir visi susipratę Lebenstedto lietuviai nuoširdžiai dėkoja 
už tokią dosnią ir rūpestingą globą-

Lebenstedto apylinkė džiaugėsi tą dieną sulaukusi.mielų sve
čių, Hildėsheimo kuopos vyrų su savo vadu kpt.I.Apyrubiu. Kpt.Apy- 
rubis, Krašto Tarybos narys, praturtino minėjimą gražia paskaita.

Teisinis Krašto Valdybos patarėjas

Vokietijos Krašto Valdybos teisiniai patarėjai yra advokatų 
firma Dr. Waldeck, Dr. Meister ir DroClemm, Mannheime.

Gegužės mėn. Mannheime įvykusio advokatų suvažiavimo metu, 
kuriame dalyvavo 800 advokatų, federalinis ir kraštų.teisingumo 
ministerial ir augštųjų teismų prezidentai, ypatingai buvo pagerb
tas augščiau paminėtos firmos senjoras Dr.Florian Waldeck. Jam 
buvo įteiktas Didysis Užsitarnavimo Kryžius, o Baden-Württembergo 
krašto teisingumo ministeris, įteikdamas jam .kryžių, savo^kalboje ( 
jį pavadino "geriausiu ir garbingiausiu advokatu, gyvenančiu ir 
dirbančiu šiuo metu Vokieti joje1'«

Pertvarkomos amerikiečių armijos tautinės kuopos

Atgavus Vokietijai suverenitetą, darbo ir sargybų kuopų iš
laikymo išlaidas ateityje neša pati amerikiečių armija. Iki šiol 
jos buvo įskaitomos į okupacines išlaidas vokiečiams.

Perimdama kuopų išlaikymo išlaidas, amerikiečių armija ėmėsi 
gana radikalių reformų, ypač kuopų vadovybės atžvilgiu, labai 
sumažindama etatus ir atleisdama iš tarnybos visą eilę augštesnių- 
jų pareigūnų. • •, .

Atrodo, kad toks pertvarkymas ne tik nepalies lietuvių kuopų, 
bet bus joms dargi naudingas. Lietuvių vadų kadre pertekliaus 
nėra ir atleidimų nenumatoma. Naujai organizuojama lietuvių tech
niškoji kuopa, į kurią kandidatai ir toliau mielai priimami. Pa
keitimai visų labiausiai palies lenkų tautines kuopas.

iš vasario 16 gimnazijos gyvenimo
Balfo pirmininkas kun, prof. KONČIUS Vasario 16 Gimnazijoje

Gegužės mėn. 25 d- kan. prof«Končius? lydimas Tėvo Bernatonio, 
atvyko į gimnaziją. Jį pasitiko direktorius ir mokytojai. Gimna
zijos salėje direktorius dr.Literskis pasveikino augštąjį svečią 
ir palinkėjo jam sveikatos ir geros kloties jo visuomeniniame 
darbe. Atsakydamas, svečias, pareiškė, kad jis pakeliui į kitas 
lankymo vietas trumpai valandėlei sustojęs gimnazijoje. Toliau 
jis savo kalboje nurodė mokiniams reikalą lavinti ne tik savo 
erotus, bet ir skaidrinti savo širdis. Tik toks visapusiškas išsi
auklėjimas kuriąs-žmoguje asmenybę. Jis manąs, kad iš gimnazijos 
mokinių tarpo atsirasią išradėjų mokslo srityje. Pav. , Amerikos 

-mokslininkas ir išradėjas Edisonas savo jaunystėje gyvenęs sunkio
se gyvenimo ’ apystovose, net pirmuosius savo eksperimentus elektros 
srityje atlikinėjęs traukinio vagone, bet paskiau yra tapęs pasau
linės reikšmės mokslininku.

3



4

Svečias pasidžiaugė gražiu jaunuomenės buriu, susitelkusiu 
gimnazijoje, rado jaunuolių išvaizdą geresnę, negu prieš kelis 
metus, kai jis buvo lankęs gimnaziją Diepholze* Jis tuomet buvo 
pareikalavęs duoti mokiniams pieno ir keturis kartus į savaitę 
mėsiškų valgių. Direktorius padėkojo svečiui už atsilankymą ir 
pasižadėjo vykdyti augštojo svečio nurodymus.

Svečio garbei buvo pašokta keletas tautinių šokių, įteikta 
lauko gėlių puokštė ir sugiedota ''Ilgiausių metų''.

Gimnazijos kieme buvo nusifotografuota kartu su mokytojais 
ir atskiromis mokinių grupėmis.

Gimnazijos autobusiuko katastrofa

Gegužės 26 d. įvyko susisiekimo nelaimė. Tą dieną VI kl. 
mokiniai buvo vežami į Bensheimą-Auerbachą paekskursuoti ir 
aplankyti Auerbacho pilies. Palikęs mokinius Bensbeime, gimnazijos 
mokytojas dr. Rukša vienas grįžo su autobusiuku namo. Pakeliui 
jis užvažiavo ant slidaus plento, negalėjo išlaikyti mašinos, 
mašina'metė si iš plento į arimus, apsivertė ir vėltatsistojo. 
Autobusiukas šiek tiek sulamdytas, bet motoras nesugadintas. 
Vairavęs mokyt.Rukša lengvai sužeistas ir gydosi namie.

......... Krepšinio aikštė gimnazijos sodne

Gimnazijos sodne jau baigta įrengti krepšinio aikštė. Aikštė 
įrengta visai moderniškai. Aikštei įrengti gimnazija, gavo subsi
dijos iš "Free Europe’’ organizacijos. Gimnazija rengia aikštės 
atidarymą ir numato pakviesti į pirmutinį toje aikštėje žaidimą 
žymesnes aplinkinių vietovių krepšinio komandas.

Pirmosios ekskursijos

Po ilgo ir labai šalto pavasario pagerėjo oras. Gimnazijos 
mokiniai atskirais būriais pradeda lankyti aplinkines vietas. 
Pirmąją ekskursiją sudarė VI-ji klasė, vadovaujama klasės auklė
tojo meno mokytojo Krivicko- Ekskursantai ant gana augšto kalno 
pasiekė Auerbacho pilį. Pilis labai sena. Ji buvo kelis kartus 
sugri-auta ir vėl atstatyta. Pilis ypatingai nukentėjo 16J5 m. 
50-ties metų kare, kai švedai ir prancūzai teribjo pareinio kraš
tą, o taipogi 1674 m., kai pilį buvo paėmęs prancūzų maršalas. 
Turenne. Iš pilies matosi tolimi Pareinio horizontai. Mokiniai 
sugrįžo namo labai atsigaivinę.

Jaunesniųjų ateitininkų būrelis antrą Sekminių dieną vyko 
į Frankfurtą, kur aplankė zoologijos sodą.

Mokinių evangelikų būrys lankėsi Zwingenburge, kur buvo, 
laikomos evangelikų pamaldos. Vakare buvo žaidimų ir diskusijų. 
Ekskursavimas užtruko 2 dienas.

VII ir IX klasės, vadovaujamos jų klasės auklėtojų mkt. 
Natkevičiaus ir mkt. Antanaičio, gegužės jjl d. ekskursijoje ap
lankė Auerbacho pilį, esančią netoliese -bensheimo, šio miesto 
žymesnes vietas, naująją bažnyčią, paminklą ir parką, taipgi 
maudymosi baseiną, kur ir išsimaudė. Pakeliui namo .ekskursija 
aplankė Porsche senovės VIII—IX šimtmečio pastatus. Tai didelės

4



- 5 -

retenybės- Ekskursija lankė vienintelį Vokietijoje pastatą, ku
ris yra vadinamas ‘'karaliaus sale'1 /Königssaal/. čia buvo įšven
tintas Karolis Didysis- Kitas pastatas - išnykusios benediktinų 
katedros dalis - žavėjo ekskursantus savo senoviškom liekanom.

VIII kl. mokinių ekskursija, vadovaujama mkt. Gailiaus lan
kėsi gegužės 6 d-. Schriesheime ir Heidelberge.

Naujieji dėstomieji dalykai ir dalykiniai būreliai 
gimnazijoje

Gimnazijoje pradėta dėstyti nauji dalykai, kurių lankymas 
” jjėra privalomas. Graikų kalbą dėsto dr. Rukša, rusų kalbą - vokie- 

? ‘čXų....įjr'’‘anglų kalbų mokytojas Wingerath. Lankančiųjų šias pamokas 
- J mokiniU"skaičius nėra didelis, nes priimami tik-f^paz augesni e ji, 

kad nenukentėtų bendras mokymosi lygis. Įsisteigė ir pradėjo 
veikti meno būrelis-' Organizuojasi ir tuojau pradės veikti 
matematikos-fizikos būrelis. Jau nuo seniau veikia, literatūros 
ir sp.otto būreliai.

Krepšinio turnyras gimnazijos aikštėje

Birželio 5 d. naujai įrengtoje gimnazijos' aikštėje įvyko 
didelis šešių komandų krepšinio turnyras. Jame.dalyvavo Vasario 
16 Gimnazijos dvi komandos, Vfeinheimo ir Eeppenheimo gimnazijos, 
Kaiserslauterno lietuvių dalinių ir 1 KG komandos. Žaista dviejose 
grupėse, sutrumpintu 10 x 2 min. žaidimu» Grupių nugalėtojai 
žaidė'dėl pirmos ir antros vietos, antrieji dėl J-4 vietos ir 1.1.

Turnyre pirmą vietą išsikovojo Vasario 16 Gimnazijos I-ji 
komanda, antrąją vietą 1 FC Kaiserslautern ir trečią II-ji Vasa
rio 16 Gimnazijos komanda. Turnyre labai stipriai pasirodė 1 FC 
Kaiserslautern komanda, sulošusi su Vasario 16 Gimnazija lygio
mis ir pralaimėjusi jai tik po prailginimo.

Žiūrovų buvo susirinkę keli šimtai, jų tarpe nemaža atva- ( 
žiavusių iš toli. Jie jautriai reagavo į žaidimo eigą. Rungtynės 
praėjo draugiškoje nuotaikoje. Turnyrą pravedė gimn. kūno kultū
ros mkt-T. Gailius* Tai buvo neoficialus gimnazijos sporto aikštės 
atidarymas. Į oficialų atidarymą bus pakviesti mecenato, Free 
Europe organizacijos, vatstovai ir žymesnės vokiečių krepšinio 
komandos.

Gimnazijos tautinių šokių būrelis Wiesbadens

Tautinių šokių būrelis, vadovaujamas mkt. Grinienės, birželio 
mėn. pradžioje lankėsi Wiesbadens, kur amerikonų mokyklos moki
niams davė tautinių šokių spektaklį.

Prieš tai amerikonų ekskursija lankėsi gimnazijoje ir užkvie
tė tautinių šokių būrelį į Wiesbadena. Grįždami iš pasirodymo 
Wiesbadens, mokiniai-ės sutojo Frankfurto aerodrome, kur atatin
kamu vežimėliu buvo pavežioti po visą aerodromą ir susipažino su 
to dižiulio oro uosto įrengimais.

...... '■ . .. . . - ■ \ 

5


	1955-nr11-INFORMACIJOS-0001
	1955-nr11-INFORMACIJOS-0002
	1955-nr11-INFORMACIJOS-0003
	1955-nr11-INFORMACIJOS-0004
	1955-nr11-INFORMACIJOS-0005

